
ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАБИНЕТА МИНИСТРОВ КЫРГЫЗСКОЙ 

РЕСПУБЛИКИ 

г.Бишкек, от 22 февраля 2022 года № 94 

О мерах по реализации требований статей 336 и 345 

Налогового кодекса Кыргызской Республики 

(В редакции постановлений Кабинета Министров КР от 29 июля 2022 

года № 412, 17 февраля 2023 года № 82, 3 марта 2023 года № 125, 13 

сентября 2023 года № 470, 15 марта 2024 года № 118) 

В целях реализации требований статей 336 и 345 Налогового кодекса Кыргызской Республики, 

в соответствии со статьями 13, 17 конституционного Закона Кыргызской Республики "О Кабинете 

Министров Кыргызской Республики" Кабинет Министров Кыргызской Республики постановляет: 

1. Утвердить: 

- Положение о порядке выдачи и применения марок акцизного сбора в Кыргызской Республике 

согласно приложению 1; 

- Порядок применения и администрирования депозитного платежа при ввозе маркируемой 

алкогольной продукции из государств-членов Евразийского экономического союза согласно 

приложению 2. 

2. Установить ставки акцизного налога на отдельные подакцизные товары, производимые на 

территории Кыргызской Республики и ввозимые на территорию Кыргызской Республики, согласно 

приложению 3. 

3. Установить, что маркировке маркой акцизного сбора подлежат: 

- с 1 января 2023 года пиво, расфасованное и нефасованное, классифицируемое в товарной 

позиции ТН ВЭД 2203, и табачные изделия, указанные в пунктах 6-8 части 1 статьи 334 Налогового 

кодекса Кыргызской Республики; 

- с 1 апреля 2024 года воды, включая минеральные и газированные, содержащие добавки 

сахара или других подслащивающих или вкусо-ароматических веществ, классифицируемые в 

товарной позиции ТН ВЭД 2202; 

- с 1 января 2027 года национальные напитки (бозо, максым и жарма) в соответствии с КМС 

891:2003 "Напиток "Бозо" Технические условия" и КМС 980:2021 "Напитки национальные "Максым" 

и "Жарма" Технические условия" и детское питание в соответствии с техническим регламентом 

Таможенного союза "О безопасности пищевой продукции" (ТР ТС 021/2011) (при наличии 

соответствующего свидетельства о государственной регистрации), классифицируемые в товарной 

позиции ТН ВЭД 2202. 

Оборот остатков немаркированных подакцизных товаров, указанных в настоящем пункте, 

запрещается по истечении 6 месяцев с даты введения маркировки, за исключением вод, включая 

минеральные и газированные, содержащие добавки сахара или других подслащивающих или вкусо-

ароматических веществ, классифицируемых в товарной позиции ТН ВЭД 2202, срок запрета на 

оборот по которым устанавливается с 1 января 2025 года. 

(В редакции постановления Кабинета Министров КР от 15 марта 2024 года № 118) 

4. Утвердить депозитный платеж, вносимый импортерами, для обеспечения надлежащего 

использования акцизных марок при ввозе маркируемой алкогольной продукции в Кыргызскую 

Республику из государств-членов Евразийского экономического союза в следующих размерах: 

- 5 (пять) расчетных показателей на один литр алкогольной продукции (за исключением пива, 

классифицируемого в товарной позиции ТН ВЭД 2203); 

- 1 (один) расчетный показатель на один литр пива, расфасованного и нефасованного, 

классифицируемого в товарной позиции ТН ВЭД 2203, с 1 января 2026 года. 
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За основу принимается расчетный показатель, действующий на первое число 

соответствующего года в порядке, установленном Законом Кыргызской Республики "О расчетном 

показателе". 

(В редакции постановлений Кабинета Министров КР от 17 февраля 2023 года № 82, 15 

марта 2024 года № 118) 

5. (Утратил силу в соответствии с постановлением Кабинета Министров КР от 3 марта 

2023 года № 125) 

6. Признать утратившими силу: 

- абзацы четвертый и четырнадцатый пункта 1, пункты 3 - 3-2 постановления Правительства 

Кыргызской Республики "О мерах по реализации требований статей 98, 242, 255, 257, 258, 280, 281, 

287 и 295 Налогового кодекса Кыргызской Республики и статью 11 Закона Кыргызской Республики 

"О введении в действие Налогового кодекса Кыргызской Республики" от 30 декабря 2008 года № 

735; 

- постановление Правительства Кыргызской Республики "О внесении изменений в 

постановление Правительства Кыргызской Республики "О мерах по реализации требований статей 

98, 242, 255, 257, 258, 280, 281, 287 и 295 Налогового кодекса Кыргызской Республики и статьи 11 

Закона Кыргызской Республики "О введении в действие Налогового кодекса Кыргызской 

Республики" от 30 декабря 2008 года № 735" от 3 марта 2009 года № 140; 

- постановление Правительства Кыргызской Республики "О внесении изменения в 

постановление Правительства Кыргызской Республики "О мерах по реализации требований статей 

98, 242, 255, 257, 258, 280, 281, 287 и 295 Налогового кодекса Кыргызской Республики и статьи 11 

Закона Кыргызской Республики "О введении в действие Налогового кодекса Кыргызской 

Республики" от 30 декабря 2008 года № 735" от 2 апреля 2009 года № 211; 

- пункты 2, 5 постановления Правительства Кыргызской Республики "О внесении изменений и 

дополнений в некоторые решения Правительства Кыргызской Республики" от 15 июля 2011 года № 

392; 

- постановление Правительства Кыргызской Республики "О внесении изменений и 

дополнений в постановление Правительства Кыргызской Республики "О мерах по реализации 

требований статей 98, 242, 255, 257, 258, 280, 281, 287 и 295 Налогового кодекса Кыргызской 

Республики и статьи 11 Закона Кыргызской Республики "О введении в действие Налогового кодекса 

Кыргызской Республики" от 30 декабря 2008 года № 735" от 20 сентября 2011 года № 562; 

- постановление Правительства Кыргызской Республики "О внесении изменений и 

дополнений в постановление Правительства Кыргызской Республики "О мерах по реализации 

требований статей 98, 242, 255, 257, 258, 280, 281, 287 и 295 Налогового кодекса Кыргызской 

Республики и статьи 11 Закона Кыргызской Республики "О введении в действие Налогового кодекса 

Кыргызской Республики" от 30 декабря 2008 года № 735" от 9 ноября 2011 года № 706; 

- пункт 3 постановления Правительства Кыргызской Республики "О внесении изменений и 

дополнений в некоторые решения Правительства Кыргызской Республики" от 6 августа 2012 года 

№ 547; 

- постановление Правительства Кыргызской Республики "О внесении изменений в 

постановление Правительства Кыргызской Республики "О мерах по реализации требований статей 

98, 242, 255, 257, 258, 280, 281, 287 и 295 Налогового кодекса Кыргызской Республики и статьи 11 

Закона Кыргызской Республики "О введении в действие Налогового кодекса Кыргызской 

Республики" от 30 декабря 2008 года № 735" от 18 марта 2013 года № 139; 

- постановление Правительства Кыргызской Республики "О внесении изменения в 

постановление Правительства Кыргызской Республики "О мерах по реализации требований статей 

98, 242, 255, 257, 258, 280, 281, 287 и 295 Налогового кодекса Кыргызской Республики и статьи 11 

Закона Кыргызской Республики "О введении в действие Налогового кодекса Кыргызской 

Республики" от 30 декабря 2008 года № 735"от 30 апреля 2013 года № 221; 

- постановление Правительства Кыргызской Республики "О внесении изменений и 

дополнений в постановление Правительства Кыргызской Республики "О мерах по реализации 

требований статей 98, 242, 255, 257, 258, 280, 281, 287 и 295 Налогового кодекса Кыргызской 
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Республики и статьи 11 Закона Кыргызской Республики "О введении в действие Налогового кодекса 

Кыргызской Республики" от 30 декабря 2008 года № 735" от 9 сентября 2013 года № 494; 

- постановление Правительства Кыргызской Республики "О внесении изменений в 

постановление Правительства Кыргызской Республики "О мерах по реализации требований статей 

98, 242, 255, 257, 258, 280, 281, 287 и 295 Налогового кодекса Кыргызской Республики и статьи 11 

Закона Кыргызской Республики "О введении в действие Налогового кодекса Кыргызской 

Республики" от 30 декабря 2008 года № 735" от 23 января 2014 года № 49; 

- постановление Правительства Кыргызской Республики "О внесении изменений в 

постановление Правительства Кыргызской Республики "О мерах по реализации требований статей 

98, 242, 255, 257, 258, 280, 281, 287 и 295 Налогового кодекса Кыргызской Республики и статьи 11 

Закона Кыргызской Республики "О введении в действие Налогового кодекса Кыргызской 

Республики" от 30 декабря 2008 года № 735" от 8 апреля 2014 года № 203; 

- постановление Правительства Кыргызской Республики "О внесении изменения в 

постановление Правительства Кыргызской Республики "О мерах по реализации требований статей 

98, 242, 255, 257, 258, 280, 281, 287 и 295 Налогового кодекса Кыргызской Республики и статьи 11 

Закона Кыргызской Республики "О введении в действие Налогового кодекса Кыргызской 

Республики" от 30 декабря 2008 года № 735" от 13 мая 2014 года № 255; 

- постановление Правительства Кыргызской Республики "О внесении изменений и 

дополнений в постановление Правительства Кыргызской Республики "О мерах по реализации 

требований статей 98, 242, 255, 257, 258, 280, 281, 287 и 295 Налогового кодекса Кыргызской 

Республики и статьи 11 Закона Кыргызской Республики "О введении в действие Налогового кодекса 

Кыргызской Республики" от 30 декабря 2008 года № 735" от 3 июня 2014 года № 304; 

- постановление Правительства Кыргызской Республики "О внесении изменений в некоторые 

решения Правительства Кыргызской Республики" от 20 мая 2015 года № 308; 

- постановление Правительства Кыргызской Республики "О внесении изменения в 

постановление Правительства Кыргызской Республики "О мерах по реализации требований статей 

98, 242, 255, 257, 258, 280, 281, 287 и 295 Налогового кодекса Кыргызской Республики и статьи 11 

Закона Кыргызской Республики "О введении в действие Налогового кодекса Кыргызской 

Республики" от 30 декабря 2008 года № 735" от 20 мая 2015 года № 309; 

- постановление Правительства Кыргызской Республики "О внесении изменений и 

дополнений в постановление Правительства Кыргызской Республики "О мерах по реализации 

требований статей 98, 242, 255, 257, 258, 280, 281, 287 и 295 Налогового кодекса Кыргызской 

Республики и статьи 11 Закона Кыргызской Республики "О введении в действие Налогового кодекса 

Кыргызской Республики" от 30 декабря 2008 года № 735" от 22 июня 2015 года № 392; 

- пункт 1 постановления Правительства Кыргызской Республики "О внесении дополнений и 

изменений в некоторые решения Правительства Кыргызской Республики" от 16 сентября 2016 года 

№ 646; 

- постановление Правительства Кыргызской Республики "О внесении изменений и 

дополнений в постановление Правительства Кыргызской Республики "О мерах по реализации 

требований статей 98, 242, 255, 257, 258, 280, 281, 287 и 295 Налогового кодекса Кыргызской 

Республики и статьи 11 Закона Кыргызской Республики "О введении в действие Налогового кодекса 

Кыргызской Республики" от 30 декабря 2008 года № 735" от 17 февраля 2017 года № 109; 

- подпункт 1 пункта 2 постановления Правительства Кыргызской Республики "О внесении 

изменений в некоторые решения Правительства Кыргызской Республики" от 4 июля 2017 года № 

416; 

- постановление Правительства Кыргызской Республики "О внесении изменений в 

постановление Правительства Кыргызской Республики "О мерах по реализации требований статей 

98, 242, 255, 257, 258, 280, 281, 287 и 295 Налогового кодекса Кыргызской Республики и статьи 11 

Закона Кыргызской Республики "О введении в действие Налогового кодекса Кыргызской 

Республики" от 30 декабря 2008 года № 735" от 17 ноября 2017 года № 749; 

- пункт 1 постановления Правительства Кыргызской Республики "О внесении изменений в 

некоторые решения Правительства Кыргызской Республики" от 26 декабря 2019 года № 711; 
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- пункт 1 постановления Правительства Кыргызской Республики "О внесении изменений в 

некоторые решения и признании утратившим силу решения Правительства Кыргызской Республики 

по вопросам налогообложения" от 6 ноября 2020 года № 540; 

- пункт 1 постановления Кабинета Министров Кыргызской Республики "О внесении изменений 

в некоторые решения Правительства Кыргызской Республики в сфере акцизных марок" от 29 июля 

2021 года № 95; 

- постановление Кабинета Министров Кыргызской Республики "О внесении изменений в 

постановление Правительства Кыргызской Республики "О мерах по реализации требований статей 

98, 242, 255, 257, 258, 280, 281, 287 и 295 Налогового кодекса Кыргызской Республики и статьи 11 

Закона Кыргызской Республики "О введении в действие Налогового кодекса Кыргызской 

Республики" от 30 декабря 2008 года № 735" от 25 октября 2021 года № 229; 

- постановление Кабинета Министров Кыргызской Республики "О внесении изменений в 

постановление Правительства Кыргызской Республики "О мерах по реализации требований статей 

98, 242, 255, 257, 258, 280, 281, 287 и 295 Налогового кодекса Кыргызской Республики и статьи 11 

Закона Кыргызской Республики "О введении в действие Налогового кодекса Кыргызской 

Республики" от 30 декабря 2008 года № 735" от 1 ноября 2021 года № 234; 

- постановление Кабинета Министров Кыргызской Республики "О внесении изменений в 

постановление Правительства Кыргызской Республики "О мерах по реализации требований статей 

98, 242, 255, 257, 258, 280, 281, 287 и 295 Налогового кодекса Кыргызской Республики и статьи 11 

Закона Кыргызской Республики "О введении в действие Налогового кодекса Кыргызской 

Республики" от 30 декабря 2008 года № 735" от 20 декабря 2021 года № 321. 

7. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию и вступает в силу с 1 

января 2022 года. 

  

Председатель Кабинета 

Министров Кыргызской 

Республики 

 

А.Жапаров 

  

    Приложение 3 

СТАВКИ 

акцизного налога на отдельные подакцизные товары, 

производимые на территории Кыргызской Республики и 

ввозимые на территорию Кыргызской Республики 

(В редакции постановлений Кабинета Министров КР от 29 июля 2022 

года № 412, 17 февраля 2023 года № 82, 13 сентября 2023 года № 470, 

15 марта 2024 года № 118) 

№ Вид подакцизной продукции Ставка акциза 

с 1 января 

по 30 

июня 2022 

года 

с 1 июля 

по 31 

декабря 

2022 года 

с 1 

января 

по 31 

декабря 

2023 года 

с 1 

января 

2024 года 

1 Воды, включая минеральные и 

газированные, содержащие добавки 

сахара или других подслащивающих 

или вкусо-ароматических веществ, 

классифицируемые в товарной 

0 

сомов/литр 

1 сом/литр 2 

сома/литр 

3 

сома/литр 
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позиции ТН ВЭД 2202, за исключением 

национальных напитков (бозо, максым 

и жарма) в соответствии с КМС 

891:2003 "Напиток "Бозо". Технические 

условия" и КМС 980:2021 "Напитки 

национальные "Максым" и "Жарма". 

Технические условия" и детского 

питания в соответствии с техническим 

регламентом Таможенного союза "О 

безопасности пищевой продукции" (ТР 

ТС 021/2011) (при наличии 

соответствующего свидетельства о 

государственной регистрации) 

1-1 Национальные напитки (бозо, максым 

и жарма) в соответствии с КМС 

891:2003 "Напиток "Бозо". Технические 

условия" и КМС 980:2021 "Напитки 

национальные "Максым" и "Жарма". 

Технические условия" и детское 

питание в соответствии с техническим 

регламентом Таможенного союза "О 

безопасности пищевой продукции" (ТР 

ТС 021/2011) (при наличии 

соответствующего свидетельства о 

государственной регистрации), 

классифицируемые в товарной 

позиции ТН ВЭД 2202 

      0 

сом/литр 

1-2 Энергетические безалкогольные 

напитки, классифицируемые в 

товарной позиции ТН ВЭД 2202, с 1 

апреля 2024 года 

6 сом/литр 

2 Вина, классифицируемые в товарных 

позициях ТН ВЭД 2204 (кроме 220410 и 

220430), 2205, 2206 

12 

сомов/литр 

15 

сомов/литр 

20 сомов/литр 

3 Водка, классифицируемая в товарной 

позиции ТН ВЭД 220860 

140 сомов/литр 160 сомов/литр 

4 Ликероводочные изделия, 

классифицируемые в товарных 

позициях ТН ВЭД 220830, 220870, 

220890 

140 сомов/литр 160 сомов/литр 

5 Крепленые напитки, крепленые соки и 

бальзамы, классифицируемые в 

товарных позициях ТН ВЭД 220840, 

220850 

140 сомов/литр 160 сомов/литр 

6 Коньяки (кроме коньячного спирта), 

классифицируемые в товарных 

позициях ТН ВЭД 2208201200-

2208202900, 2208206200-2208208900 

90 сомов/литр 100 сомов/литр 

7 Спирт этиловый неденатурированный, 

этиловый спирт и прочие спиртовые 

настойки, денатурированные, любой 

концентрации, кроме отпускаемого 

140 сомов/литр 160 сомов/литр 
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товаропроизводителям или 

импортируемого 

товаропроизводителями для 

выработки водки, ликеро-водочных 

изделий, крепленых напитков, 

крепленых соков, бальзама, вина, при 

наличии у них лицензии на право их 

производства, и спецпотребителям в 

пределах норм, классифицируемые в 

товарной позиции ТН ВЭД 2207 

8 Слабоалкогольные напитки, 

классифицируемые в товарных 

позициях ТН ВЭД 220890 

100 сомов/литр 

9 Виноматериалы, классифицируемые в 

товарных позициях ТН ВЭД 220430 

4 сомов/литр 

10 Пиво, расфасованное и нефасованное, 

классифицируемое в товарной позиции 

ТН ВЭД 2203 

17 сомов/литр 

11 Вина игристые, включая, вино 

газированное и шампанское, 

классифицируемые в товарной 

позиции ТН ВЭД 2204, 2205, 2206 

45 сомов/литр 

12 Бензины моторные, специальные, 

легкие и средние дистилляты, за 

исключением зимнего дизельного 

топлива, прочие бензины и 

дистилляты, классифицируемые в 

товарных позициях ТН ВЭД 271012110-

271012900, 2710191100-2710191500, 

2710192500 

5000 сомов/тонна 

13 Топливо реактивное, 

классифицируемое в товарной позиции 

ТН ВЭД 2710192100 

0 сомов/тонна 

14 Дизтопливо, классифицируемое в 

товарных позициях ТН ВЭД 

2710193100-2710194800, 2710201100-

2710201900 

400 сомов/тонна 

15 Мазут, классифицируемый в товарных 

позициях ТН ВЭД 271019510-

2710196809, 2710203101-2710203909 

400 сомов/тонна 

16 Средние дистилляты (в отношении 

зимнего дизельного топлива), 

классифицируемые в товарных 

позициях ТН ВЭД 2710192900 

400 сомов/тонна 

Примечание: 

Ставка акцизного налога на 1 литр ликеро-водочных изделий, крепленых напитков, крепленых 

соков и бальзамов пересчитываются с учетом содержания в них спирта этилового, за исключением 

прочих слабоалкогольных напитков, классифицируемых в товарной позиции ТН ВЭД 220890, кроме 

прочих настоек. При этом базовой ставкой является ставка на данные изделия крепостью 40 

объемных процентов спирта. 


